

LAISVĖ—LIBERTY

Vienintelis lietuvių kalboje
dienraštis Rytinėse Valstijose

Metams prenumerata:
Jungtinėse Valstijose \$8.00
Dalla Queens apskrityje (N. Y.) .. 9.00
Kanadoje 9.00
Kitur užsienyje 10.00
Pavienio egzempl. kaina 5 centai

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ—LIBERTY

The Only Lithuanian Daily in
Eastern States
110-12 Atlantic Avenue
Richmond Hill 19, N. Y.
Telephone Virginia 9-1827—1828
PRICE 5c A COPY

No. 133

Richmond Hill 19, N. Y., Šeštadienis, Liepos (July) 9, 1955

Metai 44-tieji, Dienraščio 36-tieji

KRISLAI

"Antroji laida".
Guatemalos veidas.
Negrai spaudoje.
Policijos Krivulė.
Rašo A. Silėnas

Kaip jau buvo pranešta spaudoje, Terros leidykla Chicagoje "leidžia" platų lietuvišką žodyną. Žodį leidžia dedame į kabutes, nes tas visas leidimas yra tikai perspausdinimas Tarybų Lietuvoje išleisto plataus žodyno, kuris apvainikavo dešimtmetį įtempto, rūpestingo ir nelengvo tarybinių lietuvių kalbininkų darbo.

Pabėgėliai dabar yra nemenkai plagijavimo speciai, bet šis jų užsimojimas yra bene didžiausias. Beje, jie šėdžio ir tam tikrą aiškumą visam reikalui: Lietuvoje išleista "pirmoji laida", o jie Chicagoje spausdina "antrą laidą"!

Ta "antroji laida" (leidžiama be jokio originališkos laidos leidėjų įgalavimo) turės ir "pataisymus": kai kurių žodžių aiškinimas, ypatingai ideologijų apibūdinimų, bus pakeistas. Prie to jau darbuojasi eilė jų ekspertų.

Jau nekalbant apie etikos stoką tokiam vogimo - plagijavimo darbe, čia dar galima pridurti, kad pabėgėliškai kalbininkai elgiasi kaip tas tipas, kuris geria iš šulinio, į kurį nuolat spiaudo.

Metai po Guatemalos "išlaisvinimo", sako gėlonoji spauda, ten viskas puikiau sioje tvarkoje. Tiesa, šalyje yra bent kiek bado, Guatemalos mieste pilna elgėjų ir driskių, kurių daugumą sudaro nuo žemės nuvaryti naujakuriai (žemę grąžinta latifundistams - dvarininkams), kalėjimai pilni žmonių, unijos uždarytos, teatras ir baletas uždaryti, sulaukymas dėstymas indėnų kalbose... Bet ką tas viskas reiškia palyginus su tuom, kad komunizmo pavojus nustumtas? klausia gėlonoji spauda.

Negrai sudaro apie vieną dešimtadalį Amerikos J. V. gyventojų. Bet Amerikos laikraštinių gildijos suvažiavime buvo iškelta, kad iš dešimčių tūkstančių redakcinių darbininkų didžioje komercinėje spaudoje tik 21, taip, tik dvidešimt vienas yra negras. Tai nėra nei vieno nuosimėio dešimtadalį!

(Iš to skaičių neįsigauna negrai, kurie dirba specifiniai negriškuose leidiniuose, kaip tai Baltimorės "Afro-American" ir panašiuose.)

Sakyti, kad nėra daugiau tinkamų, išsilavinusių negrų tam darbiui, būtų didžiausia nesąmonė. Redakciniais darbininkais šiuo atsitikimu vadinami ne vien redaktoriai, bet ir reporteriai, korektoriai, kopijų perrašinėtojai ir tt. Kas pavasarį tūkstančiai jaunų negrų baigia aukštą mokslo įstaigas, ir kaip dažnai jie turi ieškoti darbo kaip nešėjai, šlavėjai, patarnautojai! Spauda, Amerikos

Ho Chi-minh užtikrino Pekinge: Liaudiečiai valdys visą Vietnamo šalį

Pekingas. — Vietnamo liaudies respublikos prezidentas Ho Chi-minas apleidžia Kiniją ir išskrido į Mongolijos liaudies respubliką. Iš ten jis vyksta Maskvon. Prieš apleidžiamas Kiniją, Ho užtikrino, kad ateinančieji rinkimai užtvirtins liaudišką režimą visam Vietnamui. O jeigu Diemo klika neprisisleis rinkimų, tai patys Pietinio Vietnamo žmonės tos klikos atsi-kratys, sakė jis.

Prezidentas Ho ir keli jį lydintieji ministrai buvo Kinijoje sutikti su ypatingu solidarumu. Pats Mao Tse-tungas atvyko juos pasitikti aerodrome. Stebėtojai nurodo, kad jis to nepadarė sutinkant Nehru, Bulgariją ir Chruščiovą arba Hammarskjöldą, — tik premjeras Čou vadovaudavo sutikimo delegacijai.

(Iš Vietnamo ateina žinios, kad tūkstančiai žmonių, kurie buvo jėga arba apgaule išvežti į Pietinį Vietnamą, pradeda grįžti į šiaurę. Praeitais savaitės pabaigoje 600 tokių tremtinių slapta perėjo siena ir pasakė liaudiečių valdininkams, kad Pietuose jie kentėjo bādą, turėjo miegoti Saigono gatvėse, ant grin-

New Yorkas. — Dr. C. Formanas, kuris per keletus metus negalėjo išgauti pasporto vykymui į užsienį, dabar gavo. Jis yra Civilinių Laisvių Komiteto direktorius.

Philadelphia. — Čia tęsiasi važiuotės priemonių streikas. Streikuoja ir Washingtono, D. C. autobusų vairuotojai.

spauda, jiems beveik hermetiškai uždaryta.

Chicagoje įsikūrė buvusių smetoninės Lietuvos policininkų klubas, kuris pasivadino Krivule. Pavadinimas gražus, istoriniai senlietuviškas, simbolizuojantis autoritetą.

Bet nebūtų klaida pasakyti, kad po tuo gražiu vardu, jeigu panagrinėtume, rastume organizaciją, kurios didelė narių dalis sunkiai nusikalto lietuvių tautai. Būvo ir patriotinių policininkų, bet buvo daug, gal daugiau negu daug, kurie kolaboravo naciniui okupantui, padėjo šaudyti liaudies patriotus, skersti tautines mažumas.

New Yorko (dažnai iš įpratinio tebevdinamas Brooklyn) Aido Choras rengia naujam sezonui nemenką naujienybę: ištraukas iš operos "La Traviata", montažuotas į pilną, apvalų muzikališką veikalą. Choro mokytoja - dirlgėntė Mildred Stensler jau pradėjo pamatinį darbą.

dinio, ir niekas jais nesirūpino).
Ho Chi-minas dar pareiškė, kad kaslink bendrų rinkimų abiejose šalies dalyse, kaip tai nusako Ženevos sutartis, francūzai atsakomīgi už pravedimą Pietuose. Diemo klika, sakė jis, su tokiais rinkimais nesutinka ir jiems priešinsis, nes žino, kad jie jai atneš galą.

Reševskis nugalė Botvinką šachmato lošime Sovietuose

Maskva. — Amerikietis S. Reševskis nugalėjo šachmato rungtyne tarybinį šachmatistą Michailą Botvinką, pasaulio čempioną. Bet Botvinkas lieka pasaulio čempionu, nes rungtynės buvo ne specifiskai dėl pasaulinio čempionato, o kaip dalis bendros Amerikos ekipos lošimo prieš tarybinę ekipą.

Reševskis laimėjo 2 su puse prieš 1 su puse. Jis dabar norėtų lošti prieš Botvinką dėl čempionato. Botvinkas su tuom be abejo sutiks, bet tai turės įvykti jau ne per šį turnyrą.

Keli mėnesiai atgal Botvinką nugalėjo ir kitas šachmatistas - meistras, tarybietis Efimas Geleris, kuris dabar TSRS čempionas. Bet ir jis netapo pasaulio čempionu, nes lošimas nebuvo tam taikomas.

Paskutiniai pranešimai

Washingtonas. — Atstovų butas ir senatas jau primė virš trijų bilijonų dolerių karinės pagalbos užsieniui bilių. Senate balsai neskaičiuoti, bute balsuota 262 prieš 120. Tikslai suma yra \$3,285,000,000. Bilius persiųstas Eisenhowerio patvirtinimui.

Washingtonas. — Jeigu Eisenhowerio administracija bus priversta atšaukti kontraktą su Dixon-Yates elektros firma, ji planuoja jai gerai apmokėti, "kompensuoti." Bet grupė senatorių, vadovaujami Kefauverio, pradėjo kovą prieš tokią plačiaširdystę didžiajam kapitalui.

Roma. — Premjeras Segni, prezidentas Crochi ir kiti Italijos vadai vaišino Nehru.

Maskva. — Tarybų Sąjunga įsteigs mokslinę bazę Antarktikoje, netoli Pietinio ašigalio. Sovietai jau turi nemažai bazių šiaurės Arktikoje.

ORAS NEW YORKE
Tvanku, gali būti lietaus

Valdžia stengiasi užgniaužti pažangiečių vedamas unijas

Houston, Texas. — Teisingumo departamento vidurinio saugumo skyriaus viršininkas William F. Thompson čia pasakė, kad valdžia artimoje ateityje pradės bandyti teismo keliu atimti legališkas teises nuo pažangiečių vadovaujamų unijų. Valdžia stengsis atimti nuo tų unijų kolektyvinių derybų teises, neleisti joms kreiptis į NLRB, kas faktinai reikštų, — užgniaužti jas.

Tos pažangiečių vadovaujamos unijos yra UE (elektros darbininkų), Mine, Mill & Smelter Workers unija, vakarinio pakraščio uostų krovikų ir sandėlių darbininkų unija, kuriai vadovauja Bridges, ir kailia-siuviai, kurie veda derybas

su AFL mėsininkais ir rengiasi į tą uniją įsijungti. Taipgi bus paliestos kelios kitos unijos.

Teisingumo departamentas nesako, prieš kokias unijas pirmiausia bus imtasi žingsnių, taipgi neskelbia tikslios datos, kuomet tas bus daroma. Teisingumo departamento aiškinimas yra, kad tos unijos yra "komunistų kontroliuojamos" ir jos perstato "pavojų mūsų nacionaliam saugumui."

Virš minėtų unijų vadai tą puolimą jau senokai numatė. Jie ragina kitas unijas užstoti pažangiasias, nes toks užpuolimas, neatmuštas, vėliau būtų pradėtas ir prieš CIO bei AFL unijas.

Valstybės departamentas pyksta ant U Nu dėl padarytų pastabų

Washingtonas. — Valstybės departamentas baisiai pyksta ant Burmos premjerui, bet "jis neturėjo teisės apie tai kalbėti viešumoje."

Aukštas Valstybės departamento pareigūnas tuo tarpu padarė oficialų pareiškimą, sakydamas, kad "Amerikos nusistatymas link Kinijos nevasikeitė." Kas reiškia, ji dar stoja prieš Kinijos priėmimą.

Reakciniai republikonai su Knowlandu priešakyje dabar reikalauja, kad būtų iškelta, kokie Amerikos diplomatai taip informavo U Nu.

Degantis laivas, paslaptinis submarinas, ar tuščias blofas?

New Yorkas. — Ketvirtadienį ir penktadienį laivyno pakraščio sargybos laivai ir orlaiviai Atlanto vandenynė į rytus nuo New Jersey ieškojo paslaptinio užsienio submarino, kuris, esą pagrobė keliolika amerikiečių.

Viskas prasidėjo taip: radijo operuotojai pakraščio sargyboje išgirdo signalus laivo, kuris vadinosi "Blue Star." Laivo radijistas signalavo, kad laivas užsidedė, kad 21 keleivis randasi mirtiname pavojuje. Paskui atėjo tokie signalai:

"Užsienio submarinas iškilo prie mūsų... Jie ima mūsų įgulos narius. Aš ne-

žinau, ar man ilgai leis kalbėti. Trys mūsų liko..."

Paskui signalai nutilo. Pakraščio sargyba pradėjo platų ieškojimą 3,700 kvadratinė mylių vandenyne plote. Bet tuo tarpu pradėjo aiškėti, kad tai gal buvo blofas, juokas, pravestas štukorių. Pasirodė, kad, nors šalyje yra net keli laivai, kurie vadinasi "Blue Star," jie visi saugūs ir sveiki uostuose. Taipgi nei atsirado jokių giminių, kurie rūpintųsi tariamo "Blue Star" įgulos likimu. Iš to daugelis padarė išvadą, kad viskas dalykas buvo blofas. Bet einant spaudon, ieškojimas Atlante, dėl visa ko, dar buvo tęsiamas.

žinau, ar man ilgai leis kalbėti. Trys mūsų liko..."

Paskui signalai nutilo. Pakraščio sargyba pradėjo platų ieškojimą 3,700 kvadratinė mylių vandenyne plote. Bet tuo tarpu pradėjo aiškėti, kad tai gal buvo blofas, juokas, pravestas štukorių. Pasirodė, kad, nors šalyje yra net keli laivai, kurie vadinasi "Blue Star," jie visi saugūs ir sveiki uostuose. Taipgi nei atsirado jokių giminių, kurie rūpintųsi tariamo "Blue Star" įgulos likimu. Iš to daugelis padarė išvadą, kad viskas dalykas buvo blofas. Bet einant spaudon, ieškojimas Atlante, dėl visa ko, dar buvo tęsiamas.

Ottawa. — Kanada parduos Lenkijai 9,250,000 bušelių kviečių, kurių vertė yra apie 19 milijonų dolerių. Tai yra didžiausia kviečių transakcija tarp Kanados ir kokios nors socialistinės šalies pokarinio perio-

Atstovas išpėjo senato komisiją: Farmerių unija stos prieš karo tarnybą

Washingtonas. — Nacionalė farmerių unija pasisakė prieš karinės tarnybos įstatymo planą, kuris buvo pravestas atstovų bute. Farmerių unija sako, kad stos prieš tą įstatymą ir, jeigu jis bus pravestas, kovos už jo pakeitimą.

Nacionalės farmerių unijos prezidentas James G. Pattonas sako, šešių mėne-

sių karinis lavinimas yra pirmas žingsnis link pastovios, nuolatinės, priverstinės karinės tarnybos Amerikos jaunimui.

Mes dabar turime Amerikoje privalomą karinę tarnybą, bet tai vis pratęsimas karo metu pravestų specialiųjų įstatymų. Eisenhowerio administracija ir dalis demokratų pageidauja, kad tam tikra rūšis privalomos karinės tarnybos būtų įvesta "visiems laikams."

Farmerių unijos nuomonė buvo pateikta senato ginkluotų pajėgų komisijai, kuri visą reikalą svarsto. Pattano pareiškime sakoma, kad planuojamas įstatymas slėpia nuo Amerikos žmonių, kad norima įvesti privalomą tarnybą taikos metu, nes tos tarnybos tikrovu vardu nevadina.

Iš kitos pusės, AFL atstovas G. Riley reikė kaip tik priešingą nuomonę. Jis sakė, kad tai dar nėra privaloma karinė tarnyba. Vienok, militaristai, sakė jis, gali tuo įstatymu pasinaudoti ir su laiku įvesti "tikrą karinę tarnybą, kaip tai turi militariniai kraštai."

Amerikos Legijonas stoja už tą įstatymą.

Liūtukas Churchillui
Londonas. — Iš Amerikos oru Churchillui atsiuntė jauną liūtuką. Tai dovana britų eks-premjerui nuo Amerikos "Liūtų klubo" (Lions Clubs). Churchillas iki senesniui turėjo užaugusį liūtą, bet jis buvo numarintas, nes apsirgo nepagydoma liga.

Kopenhaga. — Čia atvyko garšasis amerikietis pamokslininkas Billy Graham. Netiesa, kad Tarybų Sąjungos baptistai pakvietė jį atvykti ton šalin, sakė jis.

Dulleso nuomonės apie Sovietus, tai ne Eisenhowerio nuomonė...

Washingtonas. — Trečiadieni, savo spaudos konferencijoje, prez. Eisenhoweris Amerikos valdžioje nesakė, jog Sovietai vyksta Ženevon "dėl savo silpnumo." Bet gerai informuoti šaltiniai žinojo, jog sekretorius Dulles kaip tik tokią nuomonę išreiškė Kongresui.

Dabar dalykas iškeltas viešumon. Pasirodo, kad birželio 10 dieną Dulles pasakė atstovų butą apropriacijų komisijai, jog Tarybų

Sąjunga "prie ekonominės prarajos krašto." Jis sakė, kad tarbinis ūkis randasi "arti subliškimo," kad santvarka pasilaiko tik didelio žmonių nusikraudimo pagalba.

Sekr. Dulleso nuomonė, nors padaryta slapta, greitai buvo sužinota diplomatinuose rateliuose Washingtono ir užsienyje. Pasigirdo daug balsu apie perdėjimą ir faktų iškraipymą. Prezidento Eisenhowerio pareiškimas spaudon konferencijoje, padarytas kaip atsakymas Chruščiovo pastaboms Maskvoje, laikomas ir atsakymu Dullesui, kitais žodžiais, — Dulleso nuomonės paneigimu.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisve, Inc.

Established April 5, 1911
Every day except Sundays, Mondays and Holidays
110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 19, N. Y.

President JOHN GRUBAS; Sec.-Treasurer, WILLIAM CHAPELS
Editor, ROY MIZARA

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year	\$8.00	Canada and Brazil, per year	\$9.00
United States, per 6 months	\$4.50	Canada and Brazil, 6 months	\$5.00
Queens Co. per year	\$9.00	Foreign countries, per year	\$10.00
Queens Co. per six mos.	\$5.00	Foreign countries, 6 months	\$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y.
under the Act of March 3, 1879

Laimėjimas, nors nepilnas

Gerai, džiugu, kad mūsų valdovai Washingtono pradedą nors kiek skaityti su žmonių opinija. Tikrai tuo galima išaiškinti Valstybės departamento pasportų skyriaus pareigūnų sutikimą išduoti pasportus visai eilei žmonių, kuriems iki šiol neįšaldė. Jie pagaliau pakeitė savo nuomonę ir apie davimą pasporto Daily Workerio korespondentui Joseph Clark, kuris nori savo laikraštį atstovauti Keturių Didžiųjų konferencijoje Zenevoje. Tiesa, tas pasportas yra apribotas, Clarkui leidžiama tik nuvykti Zenevon ir vėl sugrįžti, — bet vistiek tai veikia skaityti dideliu laimėjimu.

Reikia tikėtis, kad su laiku Valstybės departamento kietakakčiai bus priversti išduoti pasportą dainininkui Robesonui ir kitiems pažangiejiems. Kiekvienas amerikietis turi teisę gauti pasportą. Tą teisę jam garantuoja šalies Konstitucija. Valstybės departamento pareigūnų aiškinimas, kad pasportas yra privilegija, kurią jie gali suteikti arba atimti, su pasipiktinimu atmetamas Amerikos žmonių. Nedavimas pasporto yra laužymas Konstitucijos.

Geriau vėliau, negu...

Tiktai dabar, po šešto metų, susiprato mūsų atstovai, kuriuos esame pasiuntę Senatan rūpintis mūsų šalies grove, garbe ir prestižu. Pagaliau jie nutarė ratifikuoti (užgirti) 1949 metais Zenevoje padarytą sutartį, kurioje išdėstomos karo belaisvių teisės. Ratifikavimas buvo atidėliojamas ir delsimas be jokio pasiteisinimo. Tokia savo elgesena Senatas pastatė šią šalį į tarpą labiausiai atsilikusią šalių, nes minėtą sutartį jau seniai yra užgirusios net keturiasdešimt devynios šalys. Užgirusių tarpe randasi Tarybų Sąjunga ir kitos socialistinės šalys, taip pat daugybė kapitalistinių šalių. Bet, žinoma, kaip žmonės sako, "geriau vėliau, negu niekada." Todėl mes šį Senato žygį nuoširdžiai sveikiname.

Gerai prezidento pažadai

PREZIDENTAS EISENHOWER sako, kad jis ir visa amerikiečių delegacija vyks į Keturių Didžiųjų konferenciją Zenevon nuolankioje ir draugiškoje nuotaikoje. Į pakeltus klausimus jis žiūrės nuoširdžiai ir iš esmės. Joks klausimas nebūsių mūsų atmetamas bei pasmerktas tik todėl, kad jį bus iškėlusis antroji pusė.

Dabar tik belieka šių pažadų prisilaikyti. O tai veikiausia nebus lengva. Dalykas, mat, tame, kad mūsų prezidentas nebus vienas ir ne vienas jis darys nutarimus. Su juo bus valstybės sekretorius John Foster Dulles, veikiausia ir senatorius Knowlandas ir dar keletas kitų makartistinės dvasios vergų. Niekam nėra jokia paslaptis, kad tiek valstybės sekretorius, tiek visa eilė kitų prezidento oficialiosios šeimos narių, su tokiais prezidento pasižadėjimais nesutinka. Mr. Dulles, pavyzdžiui, plačiai šinkavoja tą mintį, kad Zenevon Tarybų Sąjungos delegacija pribūs iš bėdos, iš nelaimės, iš silpnybės, beveik desperatiškai norinti susitarimo. Mums tik reikia griežtai laikytis, ir mes Sovietus paklupdysime ant kelių.

Jau net kolumnistas Walter Lippmann pataria sekretoriui šitoki nesąmonių bagažą palikti namie. Ar prezidentui pavyks savo sekretorių suvaldyti? Ar norės jis jį suvaldyti? Kaip tik nuo to priklausys prezidento gerų pažadų nuoširdumas.

Mums patinka, kai prezidentas kalba apie reikalingumą apsiginklavimo našta sumažinti, apie tai, kad visą pasaulio žmonės yra ištroškę pastovios taikos. Bet tiktai po Zenevos konferencijos visi galėsime spręsti, kaip tie prakildūs žodžiai išsilaukė praktikoje. Iš visų širdies gelmių mes linkime jiems pilniausio pasisekimo.

Be pasitikėjimo nėra susitarimo

PRAEJUSI TREČIADIENI spaudos korespondentams Baltuosiuose Rūmuose prezidentas plačiai kalbėjo apie reikalingumą abipusio pasitikėjimo. Niekas, girdi, neišėis iš Zenevos konferencijos, jeigu joje nebus rodomas vienas kitais pasitikėjimas. Tą patį yra išsireiškę ir Tarybų Sąjungos vadai.

Tai yra tokia tiesa, dėl kurios negali būti jokių diskusijų. Zenevos Keturių Didžiųjų konferencija duos tiktai tiek, kiek bus parodyta vienu kitais pasitikėjimo.

Ar gali Amerika pasitikėti, kad Tarybų Sąjunga tikrai ir nuoširdžiai trokšta taikos ir koegzistencijos? Mums atrodo, jog gali.

Ar Tarybų Sąjunga gali pasitikėti, kad mūsų šalis tikrai ir nuoširdžiai trokšta taikos ir sugyvenimo? Taip, gali. Nepaisant Knowlando ir McCarthy ir visos tos reakcinės veislės sapaliojimų priešingai, Amerikos žmonės trokšta taikus sugyvenimo su socialistiniais kraštais. Mums atrodo, kad Tarybų Sąjungos delegacija gali pilnutinai pasitikėti, kad kai prezidentas Eisenho-

KAS KĄ RAŠO IR SAKO

KURIJOŽŲ KURIJOŽAI

Kongresmanas Lane, demokratas iš Massachusetts, susirūpinęs bokso sporto ateitimi. Jis sako, kad tą sporto šaką apniko raketieriai ir sukčiai. Teisingo bokso nėra su žiburiais nebesurastum visoje Amerikoje. Kongresmanas Lane reikalauja, kad visą bokso sportą ištirtų kongresinė komisija.

Dr. Leonard Greenburg surado naują plaučių vėžio šaltinį. Jis mano, kad taip plačiai plaučių vėžys pradėjo tarpe mūsų siautėti dėl to, kad mes kasdien plaučius pritraukiame iš automobilių išpučiamų garų. Jie pavojingi sveikatai abelnai, bet mūsų plaučiams tikriausia nelaimė. Vadinasi, ne tik tabako dūmai mūsų plaučių mirtinai priešas, bet ir dūmai iš automobilių.

Retail Clerks' unijos prezidentas James A. Suffridge muša trivoga. Jis sako, kad vėl atgijo šnipinėjimo sistema mūsų industriniame gyvenime. Darbdaviai samdo šnipus šnipinėti unijas ir darbininkus. Iš naujo pradėjo steigti šnipų organizacijos. Jos parūpina šnipus samdytojams. Jeigu tam nebus pastotas kelias, mes visi, o gnanizuoti darbininkai, girdi, tapsime šnipų pavietrės aukomis, kaip kad buvo anais senais laikais. Tai biaučiai šnipų sistamai, kaip atsimename, smūgi sudavė senatoriaus LaFollette vadovaujama Senato Civilių Laisvių Komisija.

SUGRĮŽO DIDELIU OPTIMISTU

Amerikos Darbo Federacijos prezidentas George Meany neseniai sugrįžo iš Europos. Jis sakosi sugrįžęs dideliu optimistu. Europoje jis suradęs "laisvųjų darbo unijų" padarytą didelę pažangą kovoje "su komunizmu." Ypač Italijoje komunistai darbo unijų judėjime esą daug prakarišę. Meany sako: Jeigu dar pernai Italijoje komunistai turėjo su savimi 60 procentų darbininkų, tai šiandien jie jau beturi 40 procentų.

Kas liečia Ameriką, tai, sako Meany, "mes turime palaikyti Ameriką tvirtai ekonominiai, politiniai ir socialiniai. Mes galime prisidėti ir prisidėsime prie pagalbos Europos darbininkams kovoje prieš komunizmo pavojų."

Smarkiai sukirtęs "komunizma," George Meany palietė ir taikos reikalą. Jis kalbėjo:

"Pasaulinės taikos klausimas yra didžiausias svarbos klausimas darbininkams šios šalies ir kiekvienos šalies. Mes esame gerai apgalvotos nuomonės, kad jeigu kultū trečias karas, tai nebūtų laimėtojo, kad mes visi pralaimėtume, ir kad darbininkai pralaimėtų daugiau, negu kas kitas tokiam kare."

Čia su George Meany galima ir reikia pilnai sutikti. Gerai, kad ir jis kalba už taikos išlaikymą, nors tuo tarpu savo darbais ir kalbomis apie "komunizmo pavojų" jis susi-

weris kalba apie taiką ir koegzistenciją, jis išreiškia giliausius Amerikos žmonių troškimus. Knowland ir McCarthy gali tiktai laikinai tuos troškimus nustelbti, užrėkti. Istorija ir laikas kalba už tuos, kurie kovoja už taiką ir koegzistenciją.

deda su tais, kurie laukia ir trokšta trečiojo karo.

AMERIKIEČIO DARBO UNIJŲ DARBUOTOJO LAIŠKAS

Daily Worker (liepos 5 d.) idėjo laišką, gautą iš Maskvos nuo Irving Potash. Laiškas trumpas, bet įdomus. Potash, kaip žinia, buvo nuteistas Smitho akto kalėjiman ir iškalėjo keletą metų Leavenworth kalėjime. Ten jis įgavo reumatizmą. Išėjus iš kalėjimo, prie jo prikibo imigracijos departamentas ir užvedė naują bylą. Tada Potash nusprendė savanoriškai aplėsti Ameriką, ir išvyko Varšuvon. Dabar rašo, kad Varšuvoje klimatas pasirodė nepalankus gydymui reumatizmo. Todėl jis atsidūrė Maskvon, kur ligininėje buvo nuodugnai ištirtas jo sveikatos stovis. Iš Maskvos jis važiuos į pietus prie Juodųjų jūrų gydytis. Džiaugiasi tokia progą.

Potash savo laišką trumpai papasakoja apie milžiniškus statybos darbus Varšuvoje ir Maskvoje. Maskva dabar turinti apie aštuonius milijonus gyventojų. Visur, tiek Lenkijoje, tiek Tarybų Sąjungoje, jis radęs nepaprastą žmonių svetingumą.

Potash kalba apie Tarybų Sąjungos žmonių troškimą taikos. Pav., vienoje vietoje jis pamatė būrį mokyklinio amžiaus vaikų padedant įtaisyti žaismavietę. Jiems vadovavo moteriškė, matyt, mokytoja. Jis priešo prie jos ir vaikų pasikalbėti. Moteriškė jam pasakė:

"Aš nežinau, kas per vienas jūs esate: mūsų draugas ar priešas. Bet kuomet jūs sugrįšite Amerikon, tai pasakykite savo žmonėms, kad mes norime taikos. Jūs matote, mes statome - rengiame žaismavietes, ir mes norime jas statyti mūsų mylimiems vaikams. Ir apie tai papasakokite savo žmonėms."

KAM TOKIA KVAILYBĖ?

"Amerika nėra kojos nėra įkišusi svetimon teritorijon," gieda vieno klerikalų laikraščio redaktorius. Jei mokėtų lietuviškai skaityti, iš šios "filosofijos" skaniai nusijuoktų ir pats mūsų valstybės sekretorius.

O ką daro mūsų keturi šimtai militarinių bazių visuose kapitalistinio pasaulio kampuose, jeigu mes ten neturime nė kojos įkišę? Ką veikia mūsų armijos daliniai Italijoje, Austrijoje, Vokietijoje, Francūzijoje ir dar kur kitur? Ką veikia mūsų Septintasis laivynas Formozos vandenyse ir mūsų armija Korėjoje? Kas valdo Hawaii salas ir Porto Rico? Ką veikia mūsų ginklai ir "partarėjai" Pietiniame Vietname? Arba kam mes laikome armiją Japonijoje?

Čia jau, matome, daugiau negu vienos kojos įkišimas. Jeigu jau nesuranda protingesnių argumentų mūsų šalies šių dienų politikos teisinimui ir gynimui, tai daug geriau padarytų, jeigu tokie redaktoriai patylėtų.

Pas mus yra gera tradicija: išversti vienas kito kūrinius ir savo gimtąją kalbą. Mano eilėraščius, — neskubėdamas tęsia Mozuriūnas, — į rusų kalbą verčia tokie žinomi poetai kaip N. Tichonovas ir M. Svetlovas, kaip poetai P. Zelnovnas, V. Tušnova ir M. Maksimovas, ir ukrainiečių — P. Girkas, ir bal-

LITERATURA-MENAS

O. KUDENKO

SAVO LAUDIES POETAS

Maskvoje — pavasaris. Silto vėjelio pučiami linguoja jauni žalumynai. Triukšminga gatvėse. Tik nuošaliai esančio Tvėrės bulvare senovinio namo kieme viešpatauja tyła. Čia, senų liepų pavėsy, nedideliame dviejų aukštų namelyje yra A. M. Gorkio vardo literatūros institutas. Šiame namelyje veikia ir Tarybinių rašytojų sąjungos aukštieji literatūros kursai.

Su šių kursų klausytoju — lietuvių poetu Vladu Mozuriūnu mes susitikome pertraukus metu, salėje, kur skaitomos paskaitos. Aš pasakiau jam, kad norėčiau parašyti apie jį straipsnį, ir mes susitarėme susitikti vakare jo bute.

POETO KELIAS

Apie Vladą Mozuriūną aš žinojau nedaug. Aš žinojau, kad jis gimė 1922 metais, Kaune, siuvėjo šeimoje. Po to, kada lietuvių liaudis paėmė valdžią į savo rankas, Vladas pradėjo savo literatūrinę veiklą. Jaunimo laikraščiuose ir žurnaluose pasirodė jo pirmieji straipsneliai ir eilėraščiai.

Aš žinojau, kad karo metu jis buvo graveriu, o po to Penzos srityje stiklo fabrike meistu, o dar vėliau — kariniu žurnalistu, lietuvių karinio laikraščio bendradarbiu.

Dar iki mums susipažįstant aš skaičiau dvi ar tris jo eilėraščių knygas. Daugelis jo kūrinių jau tada man patiko savo nuoširdumu ir šiltumu.

Tai buvo eilėraščiai apie kareivių žygius ir apie didelę tikrą draugystę, apie taikus gyvenimo džiaugsmą ir apie darbą, apie tikėjimą pergale ir apie žmonių laime.

Pirmoji jo eilėraščių knyga — "Zemės sauja" išėjo 1947 metais ir buvo pašvesta karo laiko įvykiams. Po trejų metų poetas išleido savo antrąją rinktinę — "Saulėtekis". Ši knyga apdainavo kovą dėl naujo gyvenimo pergalės Lietuvoje. Ji buvo pašvesta pokarinio periodo įvykiams. 1954 metais išleides moksleiviams pasakojimų rinktinę "Laužai prie upės" Mozuriūnas pasirodė kaip prozaikas. Jaunimui jis paskyrė ir poemą "Vietnamo karys", išėjusią atskiru leidiniu 1952 metais.

Jaunojo poeto kūryba aukštai įvertino tarybinės lietuvių literatūros klasikas Petras Cvirka, kuris paskyrė jam specialų straipsnį — "Poetas, gimęs ugnyje".

Po karo Mozuriūnas gyveno Vilniuje ir dirbo žurnalistu. Prieš išvažiuodamas mokytis Maskvon jis buvo respublikinio žurnalo "Svyturio" redaktorium.

Antrame respublikiniame rašytojų suvažiavime Mozuriūnas buvo išrinktas valdybos nariu.

Štai, ir viskas, kas man buvo apie jį žinoma.

POETAS ŠIANDIEN

Aš atėjau pas poetą vakare po užsiėmimų. Nedidelis tame pačiame name lyje kambarėlis, kurį jam paskyrė institutas, buvo apšviestas tik staline lempa. Tai suteikė kambarėliui ypatingą jaukumą. Ant stalo krūva knygų ir žurnalų. Vladas padėjo į šalį tik ką gautus respublikinius laikraščius. Jo gražiame, ramia veide pasirodė šypsena.

— Ką aš galiu pasakyti apie save? Parašiau aš jau nemaža, tačiau manau, kad geriausia jei mano eilėraščiai dar neparašyti. Man dar reikia mokytis. Tuo pačiu laiku mokausi aukščiausioje literatūros kursuose ir vienos aukštosios mokslo įstaigos žurnalistikos skyriuje. Šiuo metu ruošiuosi egzaminams. Neseniai Lietuvoje išėjo dar viena mano knyga — "Varpos iš laukų". Tai naujausieji mano eilėraščiai.

Aš pasidomėjau tiražu. — Mano tiražai tuo tarpu nedideli, — atsakė jis, — vidutiniškai šeši-dešimt tūkstančių egzempliorių. Bet, juk buržuazinėje Lietuvoje eilėraščiai buvo leidžiami iš viso vos trijų-keturių šimtų egzempliorių tiražu.

Pas mus yra gera tradicija: išversti vienas kito kūrinius ir savo gimtąją kalbą. Mano eilėraščius, — neskubėdamas tęsia Mozuriūnas, — į rusų kalbą verčia tokie žinomi poetai kaip N. Tichonovas ir M. Svetlovas, kaip poetai P. Zelnovnas, V. Tušnova ir M. Maksimovas, ir ukrainiečių — P. Girkas, ir bal-

tarusių — P. Prichodko ir A. Veliuginas, ir armėnų — G. Eminas, ir osetinų — R. Asajevas.

Mes dar ilgai kalbamės, paskui aš prašau Vladą paskaityti eilėraščius. Jis sutinka.

KŪRYBOS PAVAIZDAVIMAI

— Kaip poetas, — sako jis, — aš gimiau tarybų valdžios metais. Kaip reikiant aš pradėjau rašyti karo metu, rusų žemėje. Liaudis buvo mano tikroju mokytoju. Todėl aš perskaitysiu eilėraščių apie mūsų tautų draugystę, apie draugystę, sutvirtintą krauju.

— Sniokščia Baltijos jūra gelsvoje pakrantėj,

kur gyvena lietuviai, nuo seno jų žemė gimta.

Čia troboj kiekvienoj, kaip relikviją didžią ir šventą,

saugo meilę draugystę su broliška rusu tauta, — tyliai pradeda jis skaityti.

Jis skaito eilėraščius apie didvyriškumą, apie garsius žygius, ir aš ryškiai išivaizduoju jo didvyrius, kurie kalba apie save:

"Gaisrai mums degino akis, prazilo ne vienam plaukai."

Jis skaito eilėraščius apie naująją Kiniją ir apie prancūzų rašytoją Lui Aragoną, apie didįjį Gorkį ir apie lietuvių poetą-kovotoją — Janonį. Skamba eilėraščiai apie pavasarį, apie gimtąją Lietuvą, apie gamtą ir poeziją. Su didžiausiu nuoširdumu perskaito jis eilutes apie poeto pašaukimą:

"Dainas tu rašai ir kiekvieną žodį nori ugnimi paversti, kad jis galėtų kelią parodyti ir būtų jėgų versme."

Balsas poeto skamba su tokiu įsitikinimu, su tokia aistra, kad tikrai tiki: Vladas Mozuriūnas, savo liaudies poetas, sukurs nemaža kaip tik tokių eilėraščių.

Tolimas, nepaprastas svečias Lietuvoje

I Vilnių atvyko žymus kinų rašytojas, Kinijos - Tarybų Sąjungos draugystės sąjungos generalinio sekretoriaus pavaduotojas, liaudies Kinijos Rašytojų sąjungos valdybos narys, žurnalo "Tarptautinė literatūra" atsakingojo redaktoriaus pavaduotojas Ge Bao-ciuanis. Draugas Bao-ciuanis senas ir karštas lietuvių literatūros ir lietuvių rašytojų draugas ir bičiulis. Dar 1940 metais jis pirmas į kinų kalbą išvertė keletą Petro Cvirkos apsakymų, supažindino kinų skaitytojus su Julijos Zėmaitės kūryba. Vėliau jo rūpesčiu pasirodė Salomėjos Nėries, Antano Venclovos eilėraščių vertimai į kinų kalbą.

Svečias susitiko su Tarybų Lietuvos rašytojais. Rašytojų sąjungos valdybos pirmininkas A. Venclova papasakojo apie savo ankstyvesnius susitikimus su šiuo lietuvių tautos ir literatūros bičiuliu, išreiškė tvirtą įsitikinimą, kad šis susitikimas padarys pradžią dar glaudesniai, dar draugiškesniai lietuvių ir kinų rašytojų bendradarbiavimui. Ge Bao-ciuanis buvo supažindintas su lietuvių literatūros laimėjimais, LTSR Rašytojų sąjungos struktūra, su sekejū darbu, su literatūrine spauda.

Ge Bao-ciuanis kalbėjo apie didžią pakilimą, kuriuo gyvena išsivadavusi kinų tauta, apie kinų Rašytojų sąjungos darbus, papasakojo apie savo darbą verčiant ir redaguojant lietuvių rašytojų kūrinius. Jis pabrėžė tą didžiulę įtaką, kurią kiniečių rašytojams darė ir daro tarybinė literatūra.

Ge Bao-ciuanis prašė perduoti "Literatūros ir meno" skaitytojams, o kartu ir visai lietuvių tautai žemiau spausdinamus žodžius:

"Mano brangieji draugai ir bičiuliai! Aš labai džiaugiuosi ir esu laimingas, kad turiu galimybę aplankyti Jūsų respubliką ir Jūsų šauniąją sostinę — senąjį Vilnių. Leiskite man perduoti Jums ir visai lietuvių tautai karštus broliškus sveikinimus!

Geografinu atžvilgiu daugelis tūkstančių (Tąsa ant 3 puslapio)

Laisvoji Sakykla

ATSAKYMAS
KRITIKUI NEPOETUI

Liepos 2 d. Laisvės laidoje (Nr. 129) "Laisvojoje sakykloje" kritikas Nepoetas rašo straipsnį "Oh, jūs draugai, jūs mūsų poetai!" Tarp kitko, jis štai ką rašo: "Pavyzdžiui, skaitau eiles "Skambėkite dainos" (Laisvė, birželio 25 d.). Imu pirmąjį posmą: Skambėkite, dainos,

po visą pasaulį,
Supintos iš liaudies
skausmingų jausmų,
Zavėkit kiekvieną

seselę ir brolių,
Priduokit jų sielai
viltinųjų džiaugsmų.

Na, paklauskime savęs: Ar gali daina, supinta iš "skausmingų jausmų," seselę ir brolių žavėti ir teikti jiems "viltinųjų džiaugsmų"? Kuo gi čia galima žavėtis, dar net džiaugtis? Skausmai buvo ir pasilikę skausmais.

Kas kita, sakysime, jeigu daina būtų supinta iš liaudies kovinių jausmų. Ji galėtų mus ir žavėti ir džiuginti. Tikrai tokia daina, beje, ir tegali budinti vargšą iš letargo miego. Ar ne?"

Taip, drauge Nepoete, jūs čia išsireiškėte savo mintį, o sekanti žodžiai išreikš mano, eilučių rašytojo mintį. Atrodo, kad mūsų abiejų mintys šiame klausime taip toli skirtingos, kaip dangus nuo žemės.

Jūs, drauge Nepoete, sakot, kad daina, supinta iš liaudies skausmingų jausmų, negali žavėti brolio arba seselės, o aš sakau, kad gali. Ir dar kaip gali.

Pavyzdžiui, jeigu dainininkas dainuodamas tikrai jaučia liaudies arba žmogaus skausmus ir jis juos jausmingai, graudžiai dainuoja, tai kartais taip sužavi žiūrėtojus, kad net jų ašaras ištraukia. Ir tą patį gali padaryti aktorius dramatiškas vaidinimas, ir taipgi smuiko stygų virpėjimas, jeigu melodija graudi. Žodis "žavėkit," tai nereiškia, kad

linksminkit, kaip kad jūs suprantat. Jis reiškia užburkit, apžavėkit, arba sujudinkit žmogaus sielą.

Tačiau jūs sakot, kaip čia gali būti, kad daina, supinta iš skausmingų jausmų, gali teikti viltinųjų džiaugsmų? Ir kodėl ne? Šitose eilutėse yra sakoma, kad visi vargšai galit padėti iš letargo miego, susivienyti ir tada jūsų nebegalės turčiai skriausti. Ir kas gi čia, ar ne viltinągi džiaugsmui, drauge Nepoete?

Ir dar toliau, kur sakot, kad skausmai buvo, skausmais ir pasilikę. Irgi neapgalvotai parašyti žodžiai. Čia reikia pasakyti, kad kaip greitai liaudis išsilaisvins nuo priespaudos, taip greitai jos išnaudojimo skausmai pasibaigs. O šitose eilėse kaip tik ir kalbama apie išnaudojimo skausmus.

Ir dar toliau rašot, kad būtų kas kita, jeigu daina būtų supinta iš liaudies kovinių jausmų. Ne, drauge Nepoete. Su šituo jūsų sakiniu visai negalima sutikti. Čia turiu pasakyti, kad dar liaudis nekovoja ir dar neturi kovinių jausmų; dar tik saujelė veikėjų ją budina iš miego ir ragina kovoti. Taigi ir negalima dar sakyti tokių žodžių, kaip kad "iš liaudies kovinių jausmų."

Sitos eilutės — "Skambėkite, dainos" — susideda iš trijų posmų. Čia įdedu jų paskutinius du posmus, kad skaitytojams būtų geriau suprasti.

"Skambėkite tolei, pakol kiekvienas vargšas iš letargo miego pabus, atsikels, Ir kol jie kiekvienas, ar baltas ar juodas, Be jokio skirtumo krūvon susitelks. Tada visos liaudies daina sutartinė Be baimės kovingai skambėti pradės, Ir bus turčių galiai diena paskutinė,"

Tolimas svečias

(Tąsa nuo 2 puslapio)

tančių kilometrų skiria mus nuo Jūsų respublikos, bet mes seniai pažinojome Jus iš Jūsų literatūros. Jūsų žymiųjų rašytojų, kaip Julija Žemaitė, Petras Cvirka, Salomėja Nėris, Antanas Venclova ir daugelio kitų, vardai yra artimi ne tik Jums, jie taip pat artimi ir mums. Jų kūriniai jau seniai išversti į kitų kalbą. Netgi mūsų vaikai gerai žino Jūsų puikias liaudies pasakas.

Apsilankymas Jūsų respublikoje man yra didelis įvykis ir dėl to, kad aš išista eilę metų dirbau studijuodamas ir versdamas Jūsų literatūros kūrinius. Aš esu įsitikinęs, kad ši mano kelionė padės man dar giliau susipažinti su Jūsų kultūrinio gyvenimo, su Jūsų respublikoje vykstančia statyba. Aš užtikrinu Jus, kad po šio mano apsilankymo Tarybų Lietuvoje, kinų skaitytojas susipažins su dar didesniu skaičiumi Jūsų puikių rašytojų kūrinių.

Mane nedraugiškai sutiko Jūsų šiaurietiškas oras, bet visur aš jaučiu tokią nepaprastą ir gavinančią tautų draugystės šilumą, visur mane priėmė taip nuoširdžiai ir draugiškai, kad aš nejaučiu Jūsų pavėlavusio pavasario darganų ir šalčio.

Grįžęs į Kiniją aš papasakosiu ir parašysiu savo draugams kinų skaitytojams apie viską, ką aš mačiau Jūsų puikiame krašte. Tai mums padės dar labiau suprasti vieniems kitus, sustiprins mūsų tautų draugystę.

Linkiu Jums ir visai lietuvių tautai

Nes skriausti vargdienių daugiau negalės."

Tai matot, drauge Nepoete, ką eilės sako. Kai visi vargšai pabus iš letargo miego ir kai krūvon susitelks, tai tik tada pradės kovingai, jausmingai visa liaudis dainuoti, o ne pirmiau.

Eilučių turinys bei prasmė tokia: Daina skamba po visą pasaulį, perstatydama liaudies skausmus, dejavimus pačiai liaudžiai. Ir tuo tarpu teikia jai viltį, kad, ot, kelkitės visi vargšai iš letargo miego, susivienykite į krūvą, ir nebegalės turčiai jus išnaudoti. Taigi prasmė ir išvada gera. Bet kodėl mūsų draugas Nepoetas kitaip suprato, tai prisieina tik stebėtis.

Minėtų eilučių autorius

Chicagos žinios

Aido Choras nutarė visiškai neturėti pamokų pertraukos vidurvasariu. Tai dėl daugybės darbo, kuris yra būtinas tinkamai susimokyti operetės "Rose Marie." Ją statys spalio 23-čią.

LDS 72 ir 139 kuopų metinis piknikas įvyks liepos 10 d., Ryans Woods darže, 87th ir Western Ave.

LDS 109-ji kuopa, ciceriečių, vykdė savo pikniką liepos 3-čią.

Vilnės knygvedė Mildred Savukaitė - Friberg su sūneliu Carl ruošėsi atostogoms atlankyti sergančią seserį Ann Denne, Portage, Pa., taipgi motiną, Mrs. Savukaitė.

Atlankiusi namiškus, Mildred žadėjo užsukti ir į New Yorką, ten praleisti keliolika dienų. Tikimasi, kad gal atlankys ir laisviečius. Pirm išvykdama, Mildred pasimokėjo į \$35 klubą.

Jeį jūs norite parduoti namą ar biznį, paskelbkite Laisvėje, parduosite greit. Už paskelbimą kaina žema.

Naujosios Anglijos žinios

Ivyko didelis ir labai puikus piknikas

Pagaliam sulaukėme liepos 3-čiosios, mūsų pasibrėžtos dienos Laisvės metiniam piknikui.

Naktį prieš tai smarkus lietus — perkūnija su žaibais taip pasitrankė, kad net visa apylinkė sudrebėjo.

— Ką jūs sakote?

Ne, visai ne dėl to, žinoma, kad šios apylinkės pažangioji lietuviška visuomenė visu smarkumu ruošėsi rytdienos didžiajam Laisvės piknikui montellečių pušyne, bet tikriausia dėl to žaibingas griausmas griudė, kad tą dieną prieš lietingą naktį buvo nepaprastai karšta: siekė net 96 laipsnius šilumos. Ir taip susidūrus dausose dviem spėkom, sujudo visa atmosfera.

Klube kiti juokavo, jog lietuvių dievas perkūnas sudrebino pasaulį, pranešdamas visiems, jog rytoj giedroji dienoj įvyks pažangiųjų lietuvių spaudos gražus piknikas. Taip, jis įvyko taip gerai, kaip gerai prie jo buvo ruoštas.

Nusiramino oras dausose ir lietus sustojo lijęs dar prieš vidurnaktį. Liepos trečioji. Ankstyvasis rytas dar vis rodėsi primūšęs, bet vėliau vis išlengvo giedrėjo. Pagaliau išsivystė gražiai skaiti diena. Buvo manyta, kad nebesukels didelio kaitrumo. Viskas buvo jauku ir smagu, bet vėliau diena įkaito. Mums autobusą nepavyko suorganizuoti, tad teko į mašinas susikirstyti ir taip važiuoti. Pagal susitarimą, draugas Gicevičius atvažiavo prie Klubo 1:15 val. popiet. Labai smagus būrys. Gicevičiai, M. Arbačiauskienė, Juozas Zupkauskas, W. J. Čulada ir J. M. Karsonas sėdome ir rūpestingai kelionei paruoštą mašiną ir smagioje nuotakoje leidomės į Montello Lietuvių Tautiško Namo išgarsėjusį parką. Kelionė ėmė dvi valandas, ir ji buvo mums labai smagi. Mat, smagių žmonių kompanija ir gražūs keliai.

O čia tie vasariniai daugiapalviai vaizdai! Tėmiant tokias panoramas ir viskuo besigerėjant, toks jaunėjinis jausmas tave apima, kad visai žmogus užmiršti, jog net G kryžiai suvirtę ant tavo pečių ir slėgia tave žemyn. Kaip yra labai verta tuo vasarinio rojumi pasigrožėti, juk tai su dideliu bokalu sau sveikatos pasisėmi atėičiai.

Nuvažiavę į parką apie 3 val., žmonių radome jau gana didokus būrius, ir jie vis didėjo ir didėjo. Į penktą valandą jau parkas gana tirsčiai prisipildė. Ir tuo laiku tikrai gražiai atrodė. Mat, žmonių dauguma sudaro gražumą!

Tūkstantinė masė žmonių labai nuotakiai klausėsi skoningai gražios dainų programos. Programai vykusiai pirminkavo J. Skliutas. Gi pačią programą pildė, kaip buvo garsinta, Worcesterio Aido Choras, vadovaujant gerb. J. Dirveliu, ir South Bostono Liaudies Choro vyrų grupė, vadovaujant gerb. St. Paurai.

Na, tai puikiai atlikta! Pirmučiausia sudainuota šios šalies himnas ir Lietuvos himnas. Himnams smuiku akomponavo Jonas Dirvelis, o dirigavo Stasys Paura abiem choram bendrai dainuojant. Tai buvo kolektyvus darbas.

Po to gausiai dainavo Aidas ir Bostono grupė, pasiimindami. Labai puikiai jų dainos skambėjo ir aidėjo, ko skaitlinga publika noriai klausėsi.

Po to Katrina Petrikienė pasakė labai rimtą prakalbą, kurios ta pati masinė publika žingeidžiai klausėsi ir suprato kalbėtojos nupieštą klausiną, — kaip nelėmtai pirmiau buvo nusistatyta tūly politikierių ir kaip dabar ieškoma geresnės išeities ir tam panašiai.

Skaitlinga publika viskuo buvo pasitenkinusi ir taip baigė pirmąjį pikniko dieną su besiantinančiu įvakariu. Petras Galinis, 93 P. St., So. Boston, Mass., pasimokėjo per mane \$8 už Laisvės prenumeratą ir \$3 paaukojo į dienraščio fondą, taipgi man pačiam įteikė piniginę dovaną.

Kiek vėliau paaukojo man pinigines dovanas Jurgis Žilinskas, autorius gražios apykas "Lietuvos Sūnus Išėjis", ir Jonas Samulėnas — fitchburgietis. Taipgi Stasys Paura užfundino man labai skanias pietus. Turėjau ir nuo kitų draugų bei draugių gerą pavaišinimą, už ką labai karštai dėkoju visiems ir visoms. Priimkite mano širdingiausią acių!

Nekurie man sakė, kad mano agitatyviški kvietimai į pikniką jiems labai patikę. Tai gerai, smagu man tai girdėti. Bet tai buvo mūsų visų tik pareigų atlikimas.

J. M. Karsonas

Binghamton, N. Y.

Iš Sherley, Mass., atlankė mus per Dekoracijų dienos šventę mano jaunų dienų draugė Ona Vaznienė, kurios nebuvau mačiusi per daugiau negu 25 metus. Džiugu buvo ją matyti ir su ja pasikalbėti. Čia ją atvezė savo karu Mr. ir Mrs. Garšvai, kurie atvažiavo atlankyti Mrs. Garšvos seselę Mrs. Ereckienę, kuri yra serganti, taipgi ir jos šeima ir kitus draugus, kurių Garšva turi nemažai. Jie čia pabuvo porą dienų ir išvyko namo.

Svečiai iš Scranton, Pa.

Atlankė mus I. Klevinskas ir K. Genys birželio 12 d. Smagu buvo matyti ir pasikalbėti apie daug svarbių dalykų. O birželio 24 d. atlankė mus K. Depsas iš Mastic Beach, N. Y., kuris svečiausiai pas L. U. Šimolionus. Sakė jis: atskridome visi keturi lėktuvu — dukte Albina, anūkė Virginia, Alice Šimolionaitė ir K. Depsas. Dukte sugrįžo atgal prie savo užsiėmimo, o mes čia dar pasilikome pasisvečiuoti ir aplankyti senus pažystamus ir draugus.

K. Depsas parašo gerų patarimų į Laisvę apie valgytų gaminimą ir kaip užlaikyti sveikatą. Ačiū jam, nors ne su viskuo galima sutikti, ypač su tuo dideliu "redusiuimu", nes aš nenoriu būti per daug "skini".

Siuos žodžius rašant laiškanėšis atnešė porą laiškų. Vienas atvirlaiškis iš Los Angeles, Cal., nuo Onos Stelmokaitės - Eicke, kuri skraidė lėktuvu. Rašo, kad buvo San Francisco mieste, o dabar Los Angeles ir skris į Las Vegas, Nevadą. Geriausia jums pasisekimo praleisti vakacijas linksmai.

Antrą laišką gavau iš Kanados nuo Antanavičienės ir dukros Irene, kurios dėkavoja P. Jasilionienei, J. K. Navalinskienėi ir kitiems binghamtoniečiams už pagalbėjimą laimėti kontestą.

Irene Antanavičiūtė laimėjo trofėjų per Liaudies Balso pikniką š. m. birželio 26 d. Aukos buvo renkamos ant blankos, jas pasiuntė Paulina Jasilionienė. Aukų buvo surinkta \$7.50 ir atnaujintos prenumeratos ir gautas naujas skaitytojas. Per tai pasidarė nemažai balsų laimėti kontestą Irene Antanavičiūtėi.

Mes visi sveikiname jus, Irene, kaip laimėtoją; Senas Jaunuolis, Scranton, Pa., ir Jaunas Mikas, Paul Grinins, Vaikinas, H. Žukienė, Paulina Jasilionienė ir J. K. Navalinskienė. Josephine

WORCESTER, MASS.

Atminčiai

Edwardo Kanapkio

kritusio mūšy 1943 metų
Liepos mėn. 10 d. Sicilijoje

Jis buvo vienintelis mūsų sūnus, tarnavo kariuomenėje parašiutininku-saržentu.

Palaidotas Italijoje

Tėvai:

Jurgis ir Elzbieta Kanapkiai

Žinios iš Lietuvos

PLEČIAMAS RESPUBLIKOS ŽALIASIS PLOTAS

KOLŪKIŲ STATYBOSE

SALČININKAI. — Šiemet

VILNIUS. — Eilė respublikos miškų ūkių jau baigia miško sodinimo darbus. Druskininkų miškų ūkis per halandžio mėnesį pasodino 800 ha, Varėnos miškų ūkis—765 ha, Vilniaus miškų ūkis—605 ha miško. Šiuo metu miško želdinimo darbus vykdo 20 respublikos miškų ūkių. Didelis dėmesys skiriamas vertingų ir greitai augančių medžių veislių auginimui. Šiais metais, kaip ir ankstesniais, dideli plotai bus užsodinti ažuolu.

Perėitais metais pirmą kartą mūsų respublikoje 342 ha plote buvo pasodintas maumedis. Maumedis pasižymi puikiomis medienos savybėmis ir mūsų respublikos sąlygomis gerai auga. Šiemet šia vertinga medžio kultūra bus apdinta dar apie 130 ha plotas.

Daigynuose šiais metais toliau bus plečiamas riešutmedžio, kedrinų pušų, o taip pat dekoratyvinių medelių miestų bei kolūkių gyvenviečių apšodinimui auginimas.

Dideli darbai atliekami apšodinant medžiais Kuršių Neringą. Šį pavasarį čia pušimis bus apšodinta apie 60 ha.

rajo kolūkiai yra numatę atlikti didelius darbus — pastatyti naujas visuomenines patalpas ir pertvarkyti, išplėsti bei remontuoti senąsias. Iki metų pabaigos turi būti atiduotos naudojimui 6 karvidės, 5 arklidės, 10 kaulidžių, 4 paukštėdės, 6 versidės, 4 avi-dės, 8 svirnai bei sandėliai ir daug kitų pastatų.

Gerai pasiruošę visuomeninių patalpų statybai "Darbo didvyrio" kolūkis. Tipinei kaulidei ir versidei pastatyti čia paruošta 290 kubinių metrų miško medžiagos, 200 tonų kalkių, 350 kubinių metrų akmenų. Čia pastatytos krosnys kalkėmis degti.

"Lenino keliu" žemės ūkio artelėje pradėtos statyti dvi arklidės ir 100 vietų karvidė.

Washingtonas. — Senatas priėmė naują Ženevos kodeksą karo belaukių traktavimo reikalui. Tas kodeksas buvo išdirbtas ketveri metai atgal. Dauguma šalių jau anksčiau jį patvirtino.

Padėkite savo vadininkams gauti Laisvę naujų skaitytojų. Laisvės kaina \$8.00 metams.

Atsakingiausia Firma Pasiuntimui Reikmenų
I SOVIETŲ SAJUNGĄ, LIETUVĄ IR KT. ŠALIS
Apmokami Taksai ir Užtikrintas Daiktų Pristatymas.
PARCELS TO RUSSIA, Inc.
Licensed by U. S. S. R.
391 EASTERN PARKWAY, BROOKLYN 16, N. Y.
Tel. INgersoll 7-6465, INgersoll 7-7272
Mes užtikriname pristatymą siunčiamų daiktų ir siuntėjams
įteiksime paliudijimus su priėmėjo parašu.
Istaiga atdara kasdien nuo 9-tos val. ryto iki 4 val. popiet

LAWRENCE, MASS.

7 RUGPIŪČIO AUGUST

Čia įvyks visos Naujosios Anglijos
lietuvių organizacijų metinis

PIKNIKAS

Iš priežasties lietaus anksčiau rengtas mūsų piknikas negalėjo įvykti, tad tapo perkeltas į 7-tą dieną rugpiūčio. Prašome organizacijų iš anksto ruoštis ir dalyvauti šiame piknike.

Bus Maple Parke

Methuen-Lawrence, Mass.

Si piknikam vieta yra gražiausia visoje Naujoje Anglijoje. Čia atsilaikykite tikrai linksmai praleisite laiką.

Pradžią 10-tą val. ryto Kviečia Rengėjai

New Jersey naujienos

Newarkiečiai draugai Bunkai savas vakacijas praleis Kanadoje. Jie abu pirmiau ten gyveno ir dažnai savus gimines ir pažįstamus aplanko.

PASIDARBAVO SPAUDAI

Globičius savo prizadą pildo, skaičių rėmėjų Laisvės \$10,000 fondui didina. Atvykdamas į Laisvės pikniką dešimtinį atvežė. Bravo, drauge Globičiau! Newarkas — didelė lietuvių kolonija ir yra gražus skaičius Laisvės skaitytųjų. Tačiau ne visi jie matyti ir dar ne visi jie savo paramą dienraščiui suteikė; nėra kam juos aplankyti. Juos aplankius, jie savo prievolę atliktų pagal išgalę. Jūs, drauge Globičiau, tai padarykite.

Gi elizabethietis Churlis aplankė Pattenburgo ir Hamptono lietuvius. Barštytys ne tik suteikė \$10 dienraščiui Laisvei, bet aukojo savo šerą Kultūriniam Centriui. Aplankyti Augučiai ir kiti toje apylinkėje gyvenanti lietuviai ir gauta nuo jų paramos Laisvei.

SPAUDOS MYLĖTOJAS

Bet antroji stambi parama po draugo Seno Jono, tai Prano Šaulio. Šaulys pirmiau aukojo \$50, o atsilankęs Elizabethhe vėl suteikė \$10, tai bus jo \$60 parama dienraščiui. Mažai tokių yra mūsų tarpe. Reikia priminti ir tai, kad draugas Šaulys yra pasidavęs į nesveikuojančių namus, ten gyvena jau keletą metų, dirba ten pagal išgalę ir jau į Elizabethhą gyventi nemano grįžti.

Pranas Šaulys buvo ilgametis Elizabetho gyventojas. Sveikas būdamas buvo ilgą laiką Klubo gospodariumi ir jam dirbo nuosirdžiai. Buvo ir kitų progresyvių organizacijų narys. Ir dabar, gyvendamas ligonbutyje, progai pasitaikius aplanko savus draugus, su kuriais pirmiau vienoje organizacijoje priklausė.

KULTŪRINGA ĮSTAIGA

Progresyvis lietuvių klubas padarė vieną gražų ir kilnų darbą, tai pasimokėdamas už penkeris metus prenumeratas dienraščių Laisvės, Vilnies ir Liaudies Balso. Norisi priminti, kad šiame klube atsilankęs visada surandi gerų laikraščių pasiskaitymui. Klubas paaukojo \$10 Laisvės paramai. Ačiū klubui ir jo nariams!

Baigiantis finansiniam Laisvės vajui, prašomi New Jersey lietuviai Laisvės simpatikai atlikti savo pareigą, paaukoti pagal išgalę dienraščiui. "Yes," gal nepasieksime tūkstantinės iš mūsų valstijos, bet trūkumas bus mažas, o su gerais norais galima ir tati pasiekti.

PRAŠOME ATVYKTI

Kitą mėnesį, rugpiūčio 7-tą, tai yra sekmadienį, prašome LDS narius ir simpatikus vykti į LDS Trečiosios Apskrities jubiliejinį pikniką. Piknikas įvyks Kasnočiaus sode, 91 Steamboat Rd., Great Neck, N. Y. Tai bus metinis ir kartu jubiliejinis mūsų piknikas.

Taip, daugelis mūsų gerų prietelių ir organizacijos narių turi pajūriuose vasarnamius ir šventadienius

ir šiaip laisvą laiką praleidžia prie vandens. Bet vieną sekmadienį galima pasišvęsti atsilankymui į Apskrities pikniką. Mūsų prieteliai, kurie vyksite savomis mašinomis, prašomi paimti ir tuos, kurie savų mašinų neturi. Vieta graži. Great Neckas vasaros metu gamtos apdovanotas grožiu.

GAILA DRAUGO

Tai netekome dar vieno gero ir nuosirdaus draugo, mūsų organizacijų nario ir progresyves spaudos rėmėjo draugo Vizbaro. Vizbaras mirė sulaukęs 91-rių metų. Tai gražus skaičius išgyventų metų. Mažai kas taip ilgai gyvena.

Vizbaras ilgą laiką gyveno Elizabethhe. Turėjo gerų ir nuosirdžių draugų. Jam mirus, tie jo draugai suteikė jam draugišką paskutinį atsisveikinimą. Tik porą dienų prieš mirtį buvo nuvežtas į senelių namus, su apmokama vieta, bet tik porą dienų ten pagyveno ir mirė. Jo palikai sudėginti Lindeno krematorijoje. Šioje vietoje sudėginti Sherelis, Stelmokienė ir, paskiausias, Vizbaras. Gal yra ir daugiau lietuvių, sudėgintų šioje krematorijoje, bet man nėra žinomi.

ILGIAUSIŲ METŲ

Mūsų tarpe yra pasiekusių virš 80-tis metų. Man žinomi Ražanskas (Union, N. J.), Meškeliūnas (Newark, N. J.), Rainienė (Jersey City, N. J.). Gi virš 70 metų sulaukusių yra gerokas skaičius ir, kiek man žinoma, visų sveikata gerame stovyje. Gyvenkite ilgai ir būkite visi sveiki!

Piliėtis

Klausimai ir atsakymai

Klausimas:

Aš rengiuosi pasitraukti iš darbo ir sugrįžti į savo gimtinį karštą, kai susilauksiu 65 metų amžiaus. Aš niekuomet nesu tapęs Jungtinių Valstijų piliečiu. Norėčiau žinoti, ar aš galėsiu gauti social security pensiją, gyvendamas užsienyje?

Atsakymas:

Kiekvienas amerikietis, piliėtis ar nepiliėtis, turi teisę gauti social security pensiją, sulaukęs 65 metų amžiaus, jeigu jis yra išdirbęs pakankamą laiką. Pensija jums bus išmokama net ir tada, kada gyvensite užsienyje. Tačiau socialinės apdraudos išmokėjimai nebus siunčiami į socialistinius kraštus. Tokiuose atsitikimuose išmokėjimai bus palaikomi iki tol, kada asmuo apsisprendžia kraštą ir apsisistos ten, kur galės aplankyti jam pasiūstus pinigus.

Common Council
Brockton-Montello, Mass.

L.L.D. mėnesinis susirinkimas įvyks pirmadienį, liepos (July) 11, Liet. Taut. Namų kambaryse, pradžia 7:30 val. vakare. Visi nariai atsilankykite ir išgirsite raportą iš Laisvės metinio pikniko. Taipgi apie kitus gerus nuveiktus darbus. Privargome visi, bet pasiekėme gerą rezultatą.
Finansų Rašt. Geo. Shilmatis (123-124)

Piknikas
Lietuvių Tautiška Namų Bendrovė rengia pikniką Liepos-July 21 d., pradžia 1 val. popiet. Tautiško Namų Parke, Winter St. ir Keswick Rd. Pelnas nuo šio pikniko skiriamas pamokėjimui federaliui taksu. Visos draugijos, kurios rengia piknikus Tautiško Namų parke, dalyvaukite šiame piknike.
Liet. Taut. Namų B-23

New Yorko ir Apylinkės Žinios

Veličkai vyksta į Maine valstiją

Alekas ir Domicelė Veličkai vakacijų proga aplankys savo brolių Veličką, Rumford, Me. Jie ten išvyks sekančią savaitę ir šioje Maine valstijoje, o šilta giminingoj atmosferoje, ten praleis keletą dienų. Kartu su Veličkais ten vyksta ir Izabelė Sutkienė.

Vakacijose ir Ignas Sutkus

Jau antra savaitė, kai Ignas Sutkus svečiuojasi Massachusetts valstijoje. Jis lankosi Worcesterio apylinkėse.

Reikalauja numazinti Steino kauciją

Sid Steino advokatas Reuben Terris kreipsis į teisma, reikalaujamas numazinti S. Steino kauciją. Stein yra po \$125,000 kaucija. Byla įvyks liepos 18 d. federaliniame teisme.

Tokios negirdėtai aukštos kaucijos uždėjimas nieku neprasakaltusiam žmogui, persekiojamam minties kontrolės Smith Aktu, yra priešiškas demokratijai. Dėl to daug žymių visuomeninių pasisako prieš. Gi Civilinių Teisių Gynimo Kongreso vadovas W. L. Patterson tai pavadino "pasityčiojimu" iš teisdarbių procesų.

Marininkas nusišovė

Patrick Owens, militarinio laivyno marininkas, pasišovė atvykęs svečiuosna pas brolių į West Babylon. Mirė ligoninėje. Pirm nusišovimo, jis užsibarikadavo kambaryje ir telefonu pašaukė keletą asmenų, pasakyti, kad jis nusišaus. Giminių ir draugų atkalbinėjimai negelbėjo.

Urašykite Laisvę savo draugui

CARPET MOVERS
We pick up your wall-to-wall carpet, wash it in our plant and relay it in your new home or apartment. New carpet can be added and matched from our large selection of leading brands. Authorized Hoover Vacuum Cleaners, D.L.R. HOFFMAN CARPET CO. 325 E. 23rd St., N. Y. C. MU. 4-4998

WEST HAVEN Beer & Ales, Inc.

Pristatytai geriausios rūšies importuoto ir vietos gaminto alaus, eliaus ir Stouts. Aptarnaujame restaurantus, sales, vestuves ir pases.
146-152 So. 1st Street, Brooklyn, N. Y.
Telefonas EVergreen 7-5471

TONY'S UP-TO-DATE BARBER SHOP

ANTANAS LEIMONAS Savininkas
306 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.
Gerald Patyres Barberis

MATTHEW A. BUYUS (BUYAUSKAS)

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
426 Lafayette St. Newark 5, N. J. MArket 2-5172



Bob Hope pirmu kartu vaidina Vista Vision metodu gamintame komiškame filme "The Seven Little Foys". Rodomas Criterion teatre, Broadway ir 45th St., New Yorke.

VAZIUOTES LINIJOMS GAVO VIRŠININKĄ

Charles L. Patterson, 49 metų, pittsburghietis gelžkelių viršininkas, tapo prisiekdintas New Yorko miestinių važiuotės linijų autoriteto pirmininku. Jo metinė alga bus 30 tūkstančių dolerių metams. Sakoma, kad ši alga yra \$4,000 mažesnė, negu jis gavo tarnaudamas privatei kompanijai.

Naujasis valdininkas darba prie geležinkelių pradėjo 1923 metais, kaip mašinisto mokinis.

New Yorke švenčių laikotarpis šiemet buvo saugesnis už perykštį. Šiemet švenčių laikotarpio mieste buvo 375 auto nelaimės, kuriose tapo 561 sužeistas ir du užmušti. Parnai tuo pat laikotarpiu įvyko 411 nelaimių, sužeidė 600 ir užmušė 6 žmones.

Prospect Parke prasidėjo jaunų žvejų kontestas. Jis ruošia Abraham & Straus departimentinė krautuvė bendrai su miestinių parkų departimentu. Laimėtojams skiriamas 200 prizų. Kontestas tęsis visą mėnesį.

"Jūs pamėgsite šią humanistinę komediją apie pagarsėjusią aktorių familiją"

Paramount presents **BOB HOPE** and **THE SEVEN LITTLE FOYS** in Technicolor. Criterion Theatre. Children 50¢ at all times.

LIEPOS 24 DIENĄ

Liepos-July 24-ta diena labai svarbi brooklyniečiams. Tą dieną turėsime pokilį sėkmingam užbaigimui Laisvės vajuos, sukėlimui \$10,000. Bus bufetinių užkandžių, dainų ir pasikalbėjimų.

Labai rimtai turime susidomėti sėkmingu vajuos užbaigimu. Brooklynas triumfuojančiai pradėjo vaju ir tas sujudo visą Ameriką į darbą sukėlimui \$10,000. Vajuos eina gražiai ir jis turi baigtis su pilnu pasisekimu.

Taigi liepos 24-tą, 3-čią valandą popiet visi būkime Liberty Auditorijoje, 110-06 Atlantic Ave., Richmond Hill, N. Y. Cia pasidžiaugsim tuomi, ką jau atsiekėme fondo reikalu ir uždėsime antspaūdą jo pabaigimui.

Visi rūpinkimės sukviestu kuodaugiausia žmonių, o šio parengimo komisija tikrai aprūpins visus skaniais užkandžiais ir įdomia programa.

Būtų gražu ir reikalinga, kad ir kitose kolonijose fondo sukėlimas būtų užbaigiamas su pramogomis. Kad ir smulkesnės sueigos, vistiek duoda naudos.

Liepos 10 d. pikniku parems ateivių gynimą

Pikniką rengia bendrai daugelis tautinių grupių, įskaitant ir lietuvius, kurie nori paremti darbą už atšaukimą svetur gimius persekiojančio Walter - McCarran akto.

Kviečia visus atsilankyti. Prašo atnešti dovanų, valgomų ir kitokių, jas įteikti per lietuvių komisiją piknike. Juos pažįstate visi.

Piknikas įvyks jau šį sekmadienį, liepos 10 d., tame pat parke, kur buvo Laisvės piknikas, kampas 65-th St. ir 38-th Ave., Woodside. Įžanga \$1, vaikams nemokamai. Pradės 10 val. ryto.

Eisiu

Penki plėšikai susistabdė Seven - Up firmos paslą garažiuje, 317 97th St. ir atėmė \$5,000, kuriuos jis nešėsi portfelyje.

Milijonierius mergaičių tvirkintojas teisme

Long Island milijonierius Ivan Jerome oficialiai tapo įkaltintas kaip mergaičių tvirkintojas. Jį įkaltino Nassau apskrities grand džiūrė, Mineolos teismabutyje.

Jo įkaltinimui buvo pašauktos asmeniškai liudyti kelios mergaitės ir pavartojo jo paties pasigaminčius savo orgiulo filmus.

Parodymuose sakė, kad suaugusiųsias mergaites jis viliojo žadėdamas gerą darbą, o mažametes — visokiais žaisliniais ar puošmeniniais mažniekiais. Kartą pagavęs į savo pinkle, jas tvirkino, o tas orgijas filmuodavo jo paslėptas, merginoms nežinomas foto aparatas. Kartą pamatčiusios tuos filmus, mergaitės bijojo su juomi susitikti, kad jis filmus neparodytų jų tėvams.

Nuteistiesiems mirtį atidėjo 10-tu kartu

Trys asmenys, žinomi kaip Reader's Digest žmogūdziai, gavo jau dešimtąjį jų numarinimo atidėjimą. Jie yra nuteisti kaip užmušėjai tos firmos paslo laike apiplėšimo 1950 metų balandžio 3 d. Jie jau išbuvo 4 ir pusę metų Sing Sing kalėjime, dešimtimi skirtingų laikotarpių buvo nustatyta diena jų numarinimui, tačiau jau dešimtuojų kartu vėl atidėjo.

Unija šaukia naująjį autoritetą į derybas

CIO Transport Workes Unija jau kreipėsi į naująjį Transit Authority. Prašė, kad tuojau pradėtų derybas su unija už 17 centų mokesčius priedo. Unija tą reikalavimą iškelė praėjusio kovo mėnesio 15 d., tačiau buvęs Deweyaus uždėtas miestinėms važiuotės linijoms autoritetą vengė algų klausimu.

Telegramoje dabartiniam autoritetui pirmininkui Ch. L. Pattersonui unijos prezidentas Michael J. Quill ir vietinio lokalo 100 prezidentas Matthew Buinan įspėjo Pattersoną, jog senasis autoritetas jam paliko daug senų problemų. O tos problemos yra reikalingos "tuojau svarstyti ir išspręsti".

Laivakroviai sako, kad Waterfront komisija jiems reiškia "gestap"

New Yorke įvykusioje Atlantic pajūrio laivakrovių suvažiavime kalbėjai pasmerkė buvusio gubernat. Dewey uždėtą Waterfront komisiją. Pareiškė, jog ji yra niekas kitas, kaip tik "gestapo", irankis unijai sunaikinti.

Patrick J. Conolly, International Longshoremen's Association (ILA) vykdytysis vice-prezidentas, sakė: "Waterfront komisijos įstatas yra taikomas visoms unijoms. Jeigu visos unijos vieninai neįstos prieš jį, visos unijos bus paliestos." Jis pareiškė, kad jo unija visomis priemonėmis kovos prieš tą Hitlerio su Mussoliniu išradimą.

MOKYKLŲ REIKALU PATARĖJAI

Lewittown miestelyje sudaroma švietimo tarybai patarėjų grupė. Dalyvaus po vieną mokytojų atstovą iš kožnos mokyklos, po vieną iš raštinių štabo, taipgi vyriausias pastato prižiūrovas. Nesakoma, kaip tuos mokytojų ir raštinių atstovus skirs ar jie bus tikri, rinkti atstovai, ar tik valdyba pasikvies savo parinktuosius.

VOGEL FUNERAL HOME

Isteigta 1910
Air conditioned Kopyčios
65-29 Grand Ave., Maspeth
Tel. Davenport 6-0122

"Jūs Pamėgsite Šiuos 3 Išdykėlius Šioje Didžiojoje Humanistinėje Komedijoje."

HUMPHREY ALDO PETER BOGART RAY USTINOV We're No Angels Color by TECHNICOLOR VISTAVISION PARAMOUNT

NEW YORK

HELP WANTED—FEMALE

SLAUGES
Reikalingos registruotos slaugės visiems šifams. Algos pagal šifus. Taipgi kitos pašalpos sulig reikalavimų. Director Of Nurses, FRANKFORD HOSPITAL Philadelphia 24, Pa. (129-139)

REIKALINGOS MOTERISKES

DARBUI
Trimis Pakaitomis:
Nuo 7 A. M. iki 3 P. M.
Nuo 3 P. M. iki 11 P. M.
Nuo 11 P. M. iki 7 A. M.
Patyrimas nereikalingas
Kreipkitės:
Bradley Container Corp.
Thompson Street
Maynard, Mass. (132-138)

REAL ESTATE

EAST NEW YORK. 2 šeimų mūrinis namas, 3 rūmai sklepe (neša \$50 į mėnesį), naujas plumbing ir įrengimas. Du 5 rūmų apartamentai. Arti mokyklų, bažnyčių ir transportacijos. Greitam arddavimui tikta \$13,000. Savininko Telefonas: Taylor 7-6904. (130-132)

Berniukas nukrito nuo traukinio

Brooklyne tarp Long Island gelžkelio trekių prie Avenue H ir E. 16th St. atrado apie 15 m. rausvaplaukį jaunuolį, pavojingai sužeistą. Nugaubus į Kings Coast ligoninę, vaikas tebebuvo neatgavęs sąmonės ir neatpažintas. Jį greitai atpažino, nes apylinkėje žaidęs 5 metų berniukas matė jį nukrintant nuo praeinančio traukinio stogo.

IŠTINO VIESKELIS

Nuo karščio dalis Belt Parkway ties 26th St., Brooklyne, taip istino, jog turėjo tą plotą kelio uždaryti. Vietomis kelio gabalai iškilo po 2 pėdas.

Sykiu su Raymond Holley nuteistieji kiti du jaunuoliai irgi gaus naują teismą.

Subway stotyse dabar bus gaunami "timetables", parodantieji tos linijos traukinių kursavimą naktimis tarp 10 v. vakaro ir 6 val. ryto.

Seward parkutyje, žemutinėje New Yorko dalyje, gausia vaikėzų apmušė 68 metų asmenį, pavėsiavusį parke.

Central Brooklyn, N. Y.

LDS 46 kp. mitingas įvyks trečiadienį, liepos 13 d., 7:30 val. vakare, Liberty Auditorium, 110-06 Atlantic Ave., Richmond Hill, N. Y. Visi nariai pasistenkite dalyvauti, ypatingai tie, kurių mokesčiai jau reikalinga pasimokėti. Reikės kai kuriuos kuopos reikalus apsvarstyti. Būkite laiku.
Kuopos Sekretorius (133-134)

ATOSTOGOMS

"Vakacijų Polisevimas Sullivan County"
Lake Jefferson Hotel
Jeffersonville, N. Y. Tel. 332
Tiesiai prie puikaus ežero. Privatinis beach su medžių pavėsiomis. Puikūs maudymosi patogumai. Nemokamai laivukai, žuvas, medžioklės. Gražus namas, geros lovos, TV. Puikiaiis vokiečių valgių gaminiai. \$40.
OTTO HOERING

HILDA FIRMBACH'S
Shady Lawn Cottages, West Hurley, N. Y. (30-ti metai). Tel. Kingston 1463-M-1. Gražūs vokiečių resortai. Stebintini vaizdai. Kilnaliai apaugę miškai. Miesto patogumai šiltais ir šaltas vanduo. Maudymos prūdas pamiškėje. Tennis, Pingpong ir tt. Muzika kiekvieną savaitę. Birželyje \$37.50 į savaitę. Liepos mėn. iki Labor Day \$40 savaitę.